Протокол  № 20

заседания педагогического совета

от 30 августа 2017 года.

Присутствуют 62 человека.

Тема педсовета. Итоги прошедшего 2016/2017 учебного года и основные направления

работы педагогического коллектива на 2017/2018 учебный год.

Повестка дня.

1. Результаты выпуска 2017 года и основные направления учебной деятельности но новый

учебный год.

Докладчик – заместитель директора по  учебной работе Кузнецова И.В.

 2.  Мониторинг качества образовательного процесса.

2.1. Качество обучения по программам подготовки специалистов среднего звена

(ППСЗ)

Докладчик – заведующий отделением ППСЗ Токмакова Р.П.

2.2. Качество обучения по программам подготовки квалифицированных рабочх и

служащих (ППКРС)

Докладчик – заведующий отделением ППКРС Лисицына И.В.

2.3. Результаты учебной практики, анализ трудоустройства выпускников.

Докладчик –  заведующий практикой Козлов А.Н.

3. Результаты методической работы в 2016/2017 учебном году и основные направления на

2017/2018 учебный год.

Докладчик  – заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

4. Основные направления воспитательной работы колледжа на новый учебный год.

Докладчик – заместитель директора по социально-педагогической работе Алешичева С.В.

5. Результаты работы ресурсного центра по итогам 2016/2017 учебного года. Основные

направления работы на новый учебный год.

Докладчик – заведующий ресурсным центром Куценко Е.Б.

6. Результаты финансово-хозяйственной деятельности по итогам 2016/2017 учебного года.

Основные направления работы на новый учебный год.

Докладчик  – главный бухгалтер Кабанова Н.Ю.

7. Разное.

В ходе педсовета с докладами выступили:

 заместитель директора по  учебной работе Кузнецова И.В.

 заведующий отделением ППСЗ Токмакова Р.П.

 заведующий практикой Козлов А.Н.

 заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

 заместитель директора по социально-педагогической работе Алешичева С.В.

 заведующий ресурсным центром Куценко Е.Б.

 главный бухгалтер Кабанова Н.Ю.

 директор Осипов Л.А.

По итогам работы педагогического совета путем единогласного голосования

принято решение.

Решение педагогического совета

от 30 августа 2017 учебного года.

Заслушав и обсудив представленные доклады, педсовет постановляет.

1. Отметить отличные показатели по итогам сессии и учебного года в гр. № 149

(электромонтер, мастер п/о Славская Т.А.); хорошие показатели успеваемости и качества

обучения по итогам промежуточной аттестации в группах ППКРС № 150 (сварщик, мастер

п/о Зайцева С.В.), гр. № 154 (автомеханик, мастер п/о Баруздина Т.В.), ер. № 241

(автомеханик, мастер п/о Матеркова Л.Л.).

2. Отметить высокие показатели работы преподавателей и руководителей практики

Соколовой В.П., Преснухиной С.В., Халваши С.А., Давыдовой М.А.., классных

руководителей Кульковой И.Е., Ходиной Е.Н., Прокопьевой Т.Н.

3. Отметить качественную работу по реализации программ дополнительного образования на

базе ресурсного центра следующих педагогических работников: Матерковой Л.Л.,

Федоровой Е.В., Плаксина А.В., Мочалова Ю.Н., Мыслина М.Н., Ходиной Е.Н., Овейчук

Н.А.

4. Поставить на административный контроль работу по повышению успеваемости в группах

№ 235 (станочник, руководитель Небышева О.Д.), 237 (электромонтер), 242 (лаборант-

аналитик).

5. Рассмотреть рекомендации, данные председателями государственных экзаменационных

комиссий  по результатам государственной итоговой аттестации выпускников колледжа, на

заседаниях методических комиссий колледжа; работать над их исполнением.

Срок – сентябрь

Ответственные:  заместитель директора по учебной работе Кузнецова И.В.

   заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

   председатели методических комиссий

6. Продолжить работу по формированию контрольно-оценочных средств для

квалификационных экзаменов, призванных определить готовность выпускников к

выполнению конкретного  вида профессиональной деятельности, отраженного в

профессиональном модуле.

Срок  – постоянно в течение учебного года

Ответственные:  преподаватели, мастера производственного обучения

7. Провести инструктивно-методическое совещание по выстраиванию взаимосвязей между

преподаванием междисциплинарных курсов (МДК) и практикой.

Срок – октябрь 2017 г.

Ответственные: заместитель директора по учебной работе Кузнецова И.В.

   заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

   заведующий практикой Козлов А.Н.

   председатели методических комиссий

8. В целях повышения качественных показателей результатов государственной итоговой

аттестации студентов, обучающихся по программам ППКРС,  назначить заведующего

практикой  Козлова А.Н. куратором выпускных групп отделения подготовки

квалифицированных рабочих (служащих) (ППКРС).

Срок – сентябрь 2017 г.

9. Продолжить работу над материально-техническим обеспечением специальности

«Физическая культура».

Срок – в течение учебного года

Ответственные:  заведующий отделением ППСЗ Токмакова Р.П.

   руководители групп данной направленности

10.  Составить план работы и организовать работу «Школы молодого педагога» для вновь

принятых работников и работников со стажем до 2 лет.

Срок – сентябрь 2017 г.

Ответственные:  заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

   методист Лебедева Ю.А.

11.  Поставить на контроль проведение уроков молодыми и начинающими преподавателями.

Срок: в течение учебного года

Ответственные: заместитель директора по учебной работе Кузнецова И.В.

   заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

   заведующий отделением ППСЗ Токмакова Р.П.

   заведующий отделением ППКРС Лисицына И.В.

12. Составить план повышения квалификации педагогических работников на 2017/2018

учебный год.

Срок – сентябрь 2017 г.

Ответственные: заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

13. Активизировать работу по методическому обеспечению внеаудиторной самостоятельной

работы, организации лабораторно-практических занятий реализуемых программ учебных

дисциплин, профессиональных модулей.

Срок – в течение года.

Ответственные: заместитель директора по учебно-методической работе Егорова Е.В.

   методист Лебедева Ю.А.

председатели методических комиссий

преподаватели, мастера производственного обучения

14. Активизировать работу по вовлечению студентов во внеурочную деятельность с целью

достижения 70-ти процентной  занятости обучающихся.

Срок – в течение года

Ответственные:  заместитель директора по социально-педагог.  работе Алешичева С.В.

   руководители кружков и секций

   руководители групп

15. Руководителям групп повысить качество и эффективность воспитательного воздействия

проводимых в группах внеурочных мероприятий, в том числе тематических классных часов.

Выделить  в расписании учебных занятий каждой учебной группы отдельный день для

проведения классных часов.

Срок – в течение года

Ответственные:  заместитель директора по социально-педагог.  работе Алешичева С.В.

педагог-организатор Зановская Н.Ю.

   диспетчер Куйбина Г.Ю.

   руководители групп

16. Руководителям учебных групп, кружков, секций, подразделений воспитательной

направленности работать над повышением качества планирования и организации

воспитательной деятельности.

Срок – в течение года.

Ответственные:  заведующий библиотекой Никифорова Л.Г.

    заведующий ФОК «Лидер»Морозов А.Н.

    руководитель физвоспитания Пригородов С.Е.

воспитатели общежития

руководители кружков и секций

    руководители учебных групп

17. Педагогическим работникам повысить эффективность профориентационной работы

среди школьников города и района, в том числе с привлечением студентов колледжа.

Срок – в течение года.

Ответственные:   педагогические работники

18. Продолжить развитее ресурсного центра по направлениям дополнительного образования.

Срок – в течение года

Ответственные:   заведующий ресурсным центром Куценко Е.Б.

    педагогические работники

19. Работать над повышением эффективности работы по сохранности контингента.

Срок – постоянно

Ответственные:   администрация

    педагогические работники

20. В соответствии с

Письмом Министерства образования и науки РФ от 20.06.2017 г. № ТС-194/08 «Об

организации изучения учебного предмета «Астрономия»;

приказом  Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г. № 413 в ред.

29.06.2017 г. «Об утверждении ФГОС среднего общего образования»;

приказом Министерства образования и науки РФ от 29.06.2017 г. «О внесении

изменений в ФГОС среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства

образования и науки РФ 17.05.2012 г. № 413

внести изменения в реализуемые в колледже основные профессиональные

образовательные программы (ОПОП).

1. Включить в состав обязательных предметов ППКРС/ППССЗ при изучении

общеобразовательного цикла дисциплину «Астрономия».

2. Внести изменения в учебные планы групп набора 2017/2018 учебного года:

название дисциплины «Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия» заменить на математика.